A1. Original (1237) non conservé  

B1. Copie ~XVIe siècle de l’original, sur papier ; ADTG, cote A297, folios 23v° à 24v° 

A2. Vidimus (1260) non conservé  

B2. Copie ~XVIe siècle du vidimus, sur papier ; ADTG, cote A297, folios 19v° à 21v° 

Édition du testament selon B1 

Testamentum domini Bernardi Jordani de Insula : 

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Hec est carta veterioris testamenti et ultime dispositione 
quem fecit Bernardus Jordanus, in illa sua infirmitate de qua obiit, tamen cum suo bono censu et 
perfecta memoria, in manu et in presencia dompni sic Guillermi, abbatis domus Gimontis : 

In primis, ita dicens ego Bernardus Jordannus mando, volo ac jubeo me sepeliri in domo Gemundi. 
Dico etiam ac dispono quod Jordanus, frater meus reddat et persolvat CC. sol. Morl. domino 
Rogerio d’Armaniaco quos ei injuste reteneo super sacramentum. Mando etiam ac dispono et jubeo 
quod omnia mea debita bonorum meorum creditoribus meis persolvantur, et hoc faciat et compleat 
Jordanus frater meus.  

Item ego Bernardus Jordanus dono et dimito domui et habitatoribus Gimontis in hellemosinam, et 
etiam pro quibusdem injuriis et malefactis que olim eis feceram, mille sol. Morl. super molendinum 
de Insula superiorum, quod tenet Geraldus de Bamvilla. 

Preterea dono et dimito domui et habitatoribus Grandissilve in ellemosinam, et etiam pro quibusdam 
injuriis et malefactis, que olim eis feceram, mille sol. Morl. super aliud molendinum inferiorem, tali 
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vero pacto ut predicti habitatores predictarum domorum teneant et in pace possideant, sine aliquo 
contradicente, duo predicta molendina, et reditiis quos inde exeant, donec integre paccati fuit de 
predictis denariis ; et hoc complectum Jordanus frater meus, vel ejus ordinum, recuperet in pace 
predicta duo molendina. Dono etiam et dimito unam cenam omni conventui domus Gimontis super 
illos quintos vinearis que mihi pertinent, et super unum quem nunc habeo, et super mea propria 
laurensa, et hoc faciat et compleat et honnorissat Arnaudus de la Tapia. 

Item dono, concedo et absolvo ego Bernardus Jordanus domui et habitatoribus Gimontis, 
presentibus et futuris, omnia illa dona et omnia jura, que habebant vel habere debebant, in tota 
dominatione de Insula, sicut in cartis eorum melius continetur, et que eis dederunt et absolverunt 
olim antecessores mei. Dono etiam et dimitto ecclesie beate Marie de Rocamador L sol. Morl. super 
illa duo molendina predicta, quos persolvant habitatores Gemundi, XXV sol. Morl., et habitatores 
Grandissilve alios XXV sol. [fol.24] Morl. de predictis molendinis. Dono etiam et dimitto ecclesie 
sancti Martini de Insula CCC sol. Morl. super meos proprios homines de  Insula. Dono in iterum et 
dimitto priori de Renofilla C sol. Morl., et istos relinquo super fore Insule. Dono etiam et dimitto 
domui de Ronsisvallem L sol. Morl. super predictum forum. Dono etiam et dimitto domui de Goion 
CC sol. Morl. super omnes oblias quas habeo ad Insulam.  

Item ego Bernardus Jordanus dono et dimitto domine Anclese uxori mee preter dotem D sol. Morl., 
et C sol. Morl. pro suis vestementis, quos ei dimitto super omnia bona mea jura que habeo vel 
habere debeo ad Casterar, tali modo ut ipsa teneat et possideat omnia mea  predicta jura de 
Casterar, donec integre paccata sit de predictis denariis. Dono etiam et dimitto Sancio Anerio de 
Canzo, CCC sol. Morl., propter illud quod admiserunt ipse et frater suus in campo quando fuerunt 
capti, quos ei persolvat Jordanus frater meus.  

Item ego Bernardus Jordanus rogo, supplico et mando Jordano fratri meo et omnibus propriis 
hominibus de Insula, ut reddant integre et persolvant Raimundo Guillermo de Bencha totum hoc 
quod habui de ipso, quando fuit captus, et absolvo et dimitto ei C marcharum argenti quas mihi se 
daturi promisit.  

Item ego Bernardus Jordanus dono et dimitto Jordano, fratri meo et ejus ordinio, omnem  villam de 
Insula cum omnibus juribus predicte ville pertinentibus, et omnia alia mea jura que habeo vel teneo, 
et habere vel tenere debeo, ubicumque sint, per solutum etiam primo et completum totum hoc quod 
supra conditum et ordinatum est.  

Item ego Bernardus Jordanus dono et dimitto Ambos de Lauramed tres garnizos compledas ferri 
quas ei persolvat frater meus Jordanus. Dimitto etiam Arnaudo de Galiciano totum hoc quod illi 
debeo super vendi et super justicias et super encorremens, usque dum integre sit paccatus. 

Item ego Bernardus Jordanus, pro redemptione anime mee, volo et jubeo ut omnes qui capti sunt 
ad Insulam, omnino solvantur et dimittantur. 

Nam ita et tali modo, ego Bernardus Jordanus facio et pono meum ultimum testamentum et meam 
ultimam dispositionem, et volo ac jubeo ut ita habeantur et teneantur et observentur per omnia 
tempora [fol.24v°], ut nunquam aliquid de predictis mutetur nec moveatur aliquo tempore ullo modo. 
Et rogo et supplico et mando Jordano fratri meo, et Arnaudo de Galiciano, vilico Insule, et capellano 
Insule, et aliis quos ipsi voluerint, ut jurent super sacrosancta Dei euvangellia, ut hoc meum 
testamentum teneant et observent et faciant teneri et observari, uti superius dispositum et 
ordinatum est.  
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Item ego Bernardus Jordanus rogo et supplico venerabili viro domino Remundo, Tholosano comite, 
et in Dei misericordia et sua, dimitto et pono, ut hec omnia predicta quasi dictus faciat firmiter tenere 
et observare. 

Hoc fuit factum decima quarta die introitus mensis februarii sabbato, regnante Ludovico rege 
Francorum, Raimundo Tholosano comite, Ramundo episcopo, anno ab incarnatione Domini 
M° CC XXXVI°. Hujus testamenti et dispositionis sunt testes frater Bernardus d’Anervilla, frater 
Guillermus de Montpezat, frater Petrus de Rusolet, monachi Gemundi, et Arnaudus de Barbarens, 
sacerdos, et Sancius Aner de Canzo, et Bertrandus de Rocaford, frater Arnaudus Mel, prior 
Gemundi, hanc cartam scripsit.  

Sic signatum coppia presens, abstracta a libro archiviorum Insule Jordani, fuit correcta per me 
Petrum de Fouresio, notarium publicum, in quorum fidem me signavi, P. de Fouresio notarius. 

Édition du vidimus selon B2 : 

Instrumentum testamenti domini Bernardi Jordani de Insula : 

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Noverint universi presentes pariter et futuri quod dominus 
Bernardus Jordanus de Insula infirmitate detentus de qua obiit in suo tamen bono sensu ac perfecta 
memoria existens suum ultimum ordinavit et condidit testamentum et suorum bonorum et rerum 
[f°20] ultimam dispositionem in primis predictus dominus Bernardus Jordanus mandavit voluit ac 
jussit se sepelliri in domo Gemundi.  

… [la suite reprend les mêmes dispositions que le testament initial, sauf le paragraphe ajouté] … 

Item predictus testator dominus Bernardus Jordanus dedit et dimisit filie sue n. Alpais C marcharum 
argenti jure institutionis et gesditatis et apparciamenti super villam Insule et ipsam in predictis C 
marcharum heredem instituit, ad omnes voluntates ipsius, Alpais et dimisit filie sue de predictis 
centum marcharum plenarie faciendi quas etiam C marcharum argenti dictus Jordanus, frater ipsius 
testatoris, eadem Alpais persolvat, reddat et compleat in pace. 

… [seule la fin du testament est transcrite, pour ne pas alourdir avec les dispositions identiques à l’original] … 

Hujus sic facti testamenti et dispositionis et ordinationis sunt testes frater Guillermus de Fyeta et 
frater Arnaudus (Murellus) sacerdotes et monachi domus Gemontis, frater Petrus Barberia, 
conversus ejusdem domus, Bertrandus de Rupeforti et Sancius Anerius del Cance, milites, et 
Arnaudus de Biguorra et Garsias de Cabanaco de Castranovo de Barbarenquis, qui prenominati 
testes in presencia Geraldi de Castino, vicarii Insule et consulum ejusdem loci, jurati per fidem 
suorum corporum et super sancta Dei euvangellia, dixerunt testisficando de hec omnia supradicta et 
singula vidisse, audisse et vera esse, scient scripta sunt superius et expressa. Quo facto predictus 
Geraldus Constimus, vicarius Insule et etiam consules ejusdem loci, scilicet Ramundus de Lambes 
et Guillermus de Marquesia et Petrus Arguanhati et Ramundus de Monacho, pro se ipsis et pro 
Guillermo Arnaudi Barberis, eorum consocio in eodem consulatu, ad perpetuam rei memoriam 
auctoritatem suam prestiterunt et apposuerunt testimonio et sacramento a predictis testibus ita 
facto.  

Hoc fuit ita a predictis testibus testificatum et juratum et etiam a predictis viccario et consulibus 
Insule auctorisatum decima quarta die exitus mensis decembris, regnante Ludovico francorum rege, 
Alfonso Tholose [f°21 v°] comite, Ramundo episcopo, anno M° CC° sexagesimo ab incarnatione 
Domini, de testimonio et sacramento a predictis testibus. Ita facto et etiam de (auctoritate) ibidem 
prestita et apposita a viccario et consulibus Insule, sunt testes dominus Vitalis Vaquerius, prior 
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ecclesie de Insula Jordani, et Barravis de Lauda, prior ecclesie de Borrello, et frater Guillermus 
Ramundi, prior domus Gemontis, et Arnaudus Bernardi archipresbyter de Garnesio, et Guillermus 
Petrus Pictannus, cappellanus ecclesie sancti Johannis prope (Aviniones), et Guillermus de 
Arnanda, capellanus Altavillaris, et Constantius et Ramundus Odo et Arnaudus de Tapia et 
Arnaudus den Bonahora, notarius Insule et Pontius Berengarius, legista et Guillermus de Rayna, 
notarius, et Arnaudus de Codornesio, cives Tholose, et Arnaudus Laurencius publicus Tholose 
notarius qui cartam istam scripsit.